Ad

AD clxiij.

Christi bonus odor sumus deo. Hic quod ascripserā .ij. Corin. ij. in priore editione. Et deū rursus appellat patrem suo more. Quoties enī absolute hoc utitur verbo, deū patrē intelligit. Annotarā & alias ex autoritate veterum, hunc esse morē Pauli, ut fere deū noīans, patrē intelligat, cū tamē id faciat frequentissime in oībus epistolis. In admodū paucis locis, filiū vocari deū, etiā si non negē ex illius verbis satis colligi, filium quoq; deū esse. Proinde admoneo, id quod alias annotaram, hoc quoq; loco verū esse. At Leus putat dei nomē hic ad totā trinitatē posse referri. Quid possit nescio, certe Ambrosius ad patrē accomodat, per Christum, inquit, se voluit intelligi, ut prædicatio Christi, quæ utiq; inuisibiliter, sicut ad nares odor, ita ad aures peruenit, deū patrē insinuaret creaturæ. Sed periculosius est, qd' huc mea verba detorquet, quasi negarim filiū absolute deū esse. Qd' si, inquit, absolute deus nō est, nec deus est. Graue vulnus, qd' conat' infligere, sed pugione plusq; plūbeo. Paulus ex more suo, quoties absolute deū dicit patrē intelligit, igitur filius non est absolute deus: Quod pistillū hoc enthyemate retulit: Non dico qd' filius possit appellari, sed quo pacto Paulus loqui soleat. Atq; hic est locus, ni fallor, quē minitabat' indicaturum sese, cum mecum de principio litigabat, sed rectius totū hunc locum spongiā sustulisset.

AD clxiij.

In faciem. Ostenderā apud Græcos scriptum esse ^{ἐν} τῷ προσώπῳ .i. in finē, quē admodū & legit, & interpretatur diu' Ambrosius, nō leuis autor. Post repperi & in nōnullis .ij. Cor. ij. Græcorū codicibus opinor correctis ad nostros, ἐν τῷ προσώπῳ. Et fatef' Leus sic legere diuū Hieronymū, in cōmentarijs, q̄ ferunt' eius titulo in hanc epistolā. Sed hō nasutus suspicaf' eū locū esse subdiuū a Græculo quopiā. Ridiculū, eū cōtext' illic habeat, quē admodū nos legimus, si cui libuisset deprauare ad Græcorū lectionē, illū potissimum deprauasset.

prauasset. Nunc contextus qui citatur in cōmentarijs consentit cū Ambrosio, & interpretatio tota consentit. An totum hoc subdititiū putat Leus? Et quid habiturū erat momenti deprauare vnū locū, in obscuris, & autoris incerti cōmentarijs. Iam quod adfert Leus ex Origenis in Exodū homilia. xxxiiij. nō euincit illū nō legisse in finē, sed probabilius est locū a scriba fuisse deprauatum. Ad. clxiiij.

Quod euacuatur. Quoniā Græcis est participiū ^{καταρ γουμλιου}, demonstro lectori, posse intelligi de Mose morituro, quemadmodū interpretatur is, quē mō citauit Leus, aut absolute de ea re, quæ euacuat. Hic Leus, ceu de cathedra, docet esse referendū ad velamē, quod vt demus esse verū, quid id faceret aduersus meā annotationem? An velamen res non est? Cetera quæ multis verbis congerit in hunc locum, quoniam ad me nihil attinent, nō libet excutere.

AD clxv.

Eodem. **O**bruti sunt sensus eorū. Cum Græcis constanter sit ^{επωραθη}, moneo lectorem potius esse legēdum, ex cæcati sunt sensus & c. plus est em cecatum esse magnitudi ne lucis, quā obtusis esse oculis. Hic Lens obijcit mihi Hieronymū, qui vertens alicubi Origenē, cōtentus fuerit notastra lectione, quasi nō ille passim cōtentus sit vulgata lectione, aut quasi ideo nō sit fas admonere Græcæ vocis emphasim, aut melius etiam reddere, quā reddidit interpretes.

AD clxvi.

ij Corin. iij. **O**culta dedecoris. Cū saepe Latinis, pudor, probriū, & dedecus idē declarent, admoneo hic rectius potius, dedecoris ac probri, quā pudoris, quod græce sit ^{αδουε}, non ^{αδουε}. Hic obijcit Leus. At Hieronymus legit dedecoris. Et hoc ego pbo, solū pudoris vocabulū nō approbo. Nihil igit hic agit cū hoc anōtat, Ertū miror, quod casu in editione priore in cōtextu mutatū sit pudoris. Quod a Leo nō animaduersum demiror, cum hunc locum arroderet. AD

AD clxvii.

Dominum nostrum. Ostendo nostrum apud Græcos nō esse, & reddo causam, cur commodius sit o-
mitti. Hic Leus. Hieronymus, inquit, legit. At quid si scri-
ba hoc adiecit. Neque tamen pugno, si quis addat, certe in
Græcis non additur. AD .clxviij.

Per Iesum. Quoniā Græcis est accusandi casus, *ἀπό τοῦ*
ἰεροῦ, admoneo legēdum esse, ppter Iesum. Atque Eodem,
ita legit Ambrosius. Leus ascribit, Hieronymus le-
git per Iesum. At qui scit Le^o, an sic legerit Hieronymus.

AD clxix.

In faciem. Cum Græce sit, *ἐν προσώπῳ*, admoneo in non
nullis codicibus perperā haberi in faciē. Nec video, qd Eodem;
hic annotat Leus. Si Hieronymus legit, vt legēdum admo-
neo, tanto res habet melius. AD clxx.

Mortificationē Iesu. Admoneo in Græcis esse domi-
ni Iesu. Neq; tm cōtendo esse addendū, cū apd' Am-
brosiū nō addat. Hic cū excusassem, qd' tū minutu Eodem,
la nō pmitterē, nefas em̄ esse, si qs in diuinis litris, v' vnū
apicē sciēs ac volēs mutet, Leus magnificis x'bis impigit
mihī legē meā, de q' satis dictū est in prima ānotatione, q'si
ego sciēs ac volēs soleā mutare sacrā scripturā. O' graues
ānotationes, cum ipse, neq; meam, neq; suam vocem intel-
ligat. AD clxxi.

Humiliāmur, sed nō cōfundimur. Annoto partē hāc,
nec apd' Græcos eē, nec apd' Ambrosiū. Leus addit, Eodem,
nec apd' Hieronymū. Sēt it aut de scholijs, q' Hieronymi ti-
tulo ferūt, nūc illis fidēs, q' panlo ante iudicauit falsata. Sed
hactenus mihi cōuenit cū Leo. Quid igit notat: Vt intel-
gas, inqt, Hieronymū & alia fuisse p'missurū, q' superior
ānotat, si ita habuissent exēplaria. Fortassis aligd' diceret
Leus, si qd' scripsit Hieronymus, sic haberet vt ab illo scri-
ptum est, Si nō ille fere vulgatam additionem sequeretur,
si Græci codices per omnia consensissent.

AD

AD. CLXXII.
ij. Corin. xij **C**VM in annotationibus negassem instituti mei esse
excudere quid legeret Lyranus, aut huiusmodi similes, qui
sua non hausissent e fontibus, unde negotium hoc penderet, sed
e glossematis hinc atque hinc conflatis, Leus sic illos tuetur,
ut dicat & illis habendam gratiam, qui pelles & pilos caprarum
intulerint in templum domini. At ego plus tribuo Lyrano, e cuius
ius vel una pagina plus didici, quam ex toto hoc libro Leus: qui
se tamen opinor non numerat inter sordidos autores. Ne quis
existimet me, tam male sentire de Lyrano, quam fortasse suspicatur
Leus.

Eodem. **I**N falsis fratribus. Admoneo apostolico more fratres dici
quicunque essent Christiani, quod nomen olim omnium commu-
ne, nunc quibusdam ceu peculiare tribuat quasi Christianis
mus ad solos illos recidisset. Hic Leus contendit illos hoc
nomen laudandos, quod fratres dici gaudent. Et recte dicit, sed
quis eos hoc nomine vituperavit: Optarim & nomen & rem
omnibus esse communem quemadmodum olim fuit.

Eodem. **Q**UINQUE quadragenae una minus. Annotata ex
Ambrosio quod iuxta preceptum deuteronomii, qui com-
mississent facinus non capitale, triginta novae plagis emenda-
rentur, Leus obijcit, in deuteronomio fieri mentionem qua-
draginta plagarum. Et ut hoc persuadeat, addit hebraea verba
videlicet priusquam sciret hebraice vel legere. Et tamen haec vult
videri scripta priusquam abire Basileam. Ego forte schedis illius
asseripseram, accusa Ambrosium Ad ea verba nunc demum se-
rio respondet, existimans esse mei officium, ut Ambrosium que-
rito defendam, praesertim in re tam periculosa. Superciliositas in-
quit, impietas prope est in litteris sacris. Quis haec tam ri-
dicule seuera non rideat? Fieri potest, ut Ambrosius ex he-
braeorum traditionibus acceperit, unam plagam solere condona-
ri, id quod indicat Lyranus, & glossa vulgo dicta ordina-
tia. Quid hoc ad rem pertinet? Et tamen hunc lapsam mihi
ignoscite.

hi ignoscit Leus, quod in additione posteriore desciverim
ab Ambrosio, & citem quēadmodū ipse citat. At qui si lube
at arguari, qui prescribit quadraginta plagas nōne p̄scribit
vnde q̄draginta: Postremo fieri p̄t, vt sit error in numero

AD. CLXXV.

(apud nos,

AN experimentū q̄ritis, cum gr̄cis sit ^{ἔπει} subindi- ij. Cori. xiiij.
co non cōuenire, an, sed quādoquidē. Deinde ostē-
do eius pronomē additū ab interp̄te, cum apud gr̄cos nō
sit, & solēcismū insignē adiūgat oratiōi Hic Leus obijcit,
Hieronymum qui alicubi vulgatam lectionem sequatur:
quali hoc non passim faciat.

AD GALATAS.

AD. CLXXVI.

CVi est gloria. Admonuerā verbo, verbū est additum
ab interprete, cum in gr̄cis nō sit. Leus obijcit Hie
ronymū qui legerit cui est gloria. Primū non constat Leo
quid legerit Hieronymus. Nisi forte legit, quicqd scriptū
visitur. Quid tum aut̄ postea si legerit: Cur tu inquiet rem
tam friuolam annotas: Vt lectori liberū sit subaudire quod
volet: Nam fortasse cōmodius subaudiet cui sit gloria,

Gala. i.

AD. CLXXVII.

MOdo enim hominibus suademus an deo Ostende Eodem:
ram in gr̄cis sensum accipitem esse. Nam intelli-
gi posse, quēadmodum nos legimus, & posse, vtrum nūc
humana suadeo, an diuina. Testor autem me non fḡuere,
quod nostrā lectionem sequatur Ambrosius Augustinus
& Hieronymus. Quid hic habet quod reprehendat Le^o:
Geminū sensum ostēdo: neutrū reijcio. Sed in cōtextu inq̄-
et secus vertis q̄ legit Hieronymus. Si mihi hoc non licet,
frequēter erit, qd̄ reprehendat Leus. Verū id mihi in toto
opere licere volui, p̄sertim cū Hieronymus aliquoties le-
gat, qd̄ non probat, ac nōnunq̄ diuersa legat.

AD. CLXXVIII.

NEq; didici, Obiter indicaram, quod nobis est didici Eodem,
F gr̄cis

græcis esse *ἐπιστάτης*, id est doctus sum. Neq̄ temere hoc
admoneo. Siquidē accipi potest, non doctus sum, sed affla-
tus. Le⁹ rursus impingit Hieronymū, q̄ legerit, didici. Sic
explet̄, p̄missus numer⁹ ānotationū. Sed ad quā rōnē nasci
possint bis mille.

AD. CLXXIX.

Gala. ij.

Post annos quatuordecim. Indicaram græcis esse, per
pres bene reddiderit sensum, & in contextu sequor qd̄ ver-
tit̄ interpres. Quid igitur queritur Leus: an qd̄ admonue-
rim lectorem, ne quid offenderetur, si græca dissiderēt a la-
tinis & bis dūtaxat, nō sensu: Et tñ hæc recēsen̄ in indice, in-
ter ea q̄ manēt, Videlicet incastigata. Tales fumos hic of-
fundit lectori simplici.

AD. CLXXX

Eodem

In faciem restiti. Hic mihi Leus impingit crassissimam
inscitiam, quasi negem mendacium dici posse, quod nō
oratione, sed facti simulatione cōmittitur. Cum in annota-
tione declarem & simulationē dici mendacium. At nō ois
simulatio cū vicio cōiuncta est. Sed Augustinus cōtendit
nullū mendaciū vacare culpa. Non potuit igitur illius dis-
putatio, nisi de mēdacio sermonis accipi. Proinde nihil ad-
rem facit, quod ex actis adducit Leus de Anania, qui dicit̄
mentitus spiritui sancto. Nec ideo nihil dixit, quia nihil di-
xisse legitur. Imo probabilius est illū Petro percōtanti res-
pondisse, quēadmodū postea respondit vxor. Verum hac
de re quoniam satis copiose dissero in additione posteriore
& res est prolixę disputationis, prestat eo relegare lectore.

AD. CLXXXI.

Eodem.

Quoniam reprehensibilis erat. Ostēderā græcis esse re-
prehensus erat Atq; in eū sensum interpretari græ-
corum scholia, cūq; his Ambrosiū. At horū autoritate forti-
ter cōtempta Leus, reijcit quod annotarā. Sed in indice ve-
luti *πρόσθεν* quasi ex posteriore demū editiōe didicerit, qd̄
interpretetur Ambrosius, cū hæc legerit in priore additione
Cætera q̄ volet petat ex additione posteriore. Nā & p̄plexa
& p̄plexa

& pplexa est disputatione, quā difficile sit Leo v' aio memo-
riarū cōplecti, nedum refellere. AD. CLXXXII.

FActū ex muliere, Annotarā *γενόμενον* eē factū & *γενώ-
μενον* natū, sed tñ addo qd' Leus dissimulat, hāc differē
tiam in græcis codicib' nō obseruari. Itaq; verto quē
admodū nos legimus. Quid igitur aduersum me notat, si
Hieronymus legit factū, cum idem mihi proberetur? Gala. iij.

AD EPHESIOS. AD. CLXXXIII.

Nipsum *εἰς αὐτὸν* v' Indicarā *εἰς αὐτὸν* cōmodi' ac mollius re-
ferri ad patrē q̄ ad Christū. Addo causam, qd' adoptio, q̄
nos adoptauit pī magis nos facit fratres Christi, q̄ filios
Hic Le' vtget me mea ānotatione, qd' si *εἰς αὐτὸν* referet ad
pīem, alpha deberet habere spiritū, Verū dicit. Hoc ānota-
tiō, sed adieci i græcis codicib', siue p̄ inscitiā, siue p̄ incuriā
nō obseruari qd' ānoto. Porro qd' ratiocinat nihil obstare, q̄
min' dicamur filij Christi, Quis istuc negat? Cū ipse disci-
pulos suos filios appellet i Euāgelio. At hic dictū coacti'
erat cū mentio fiat de patre nos adoptante per filium. Ephe. i.

AD. CLXXXIII.

Que in terra Oñderā duas voces *εἰς αὐτὸν* id ē in ipso
esse qdē in græcis codicib' at nō reperiri nec apud
Ambrosiū nec apud Hieronymū dūtaxat in cōmentarijs.
Id si falsum ē refellat Le'. Imo ne apud Theophylactū qdē
reperias. Sed Hieronym' inqt legit in cōtextu. Rursus vñ
nouit qd' sic legerit. Et hūc cōtextū Leus frequēter habet
suspectū. Nec ego dāno in ipso, imo significo mihi, pbari.
Quid igit' rephendit Le'? An qd' græcis codicib' nō addi-
derim de meo? Quin & illd' miror, cū hāc ānotatōnē scri-
pserit in æditionē posteriorē, cur posuerit inter veteres. Sig-
dem in priore æditione huius rei nulla fit mentio. Eodem;

AD. CLXXXV.

Alienati a conuersatione Israhel, Indicarā græcis esse
πολιτεία id ē a politia siue republica Israhelis. Sed
Hieronymus inqt legit, & interpretatur conuersationem,
quali Ephe. ij.

quasi vere id ego damno. Imo explano, non reprobato. Nam ideo
ciues Graecis πολίται dicuntur, quod consuetudinum & legum
commercio inter se conuersentur.

AD clxxxvi.

Ephe. iij

Omnis paternitas. Adnotaram, quod hic vertit paternitas,
Graecis esse πατριά, quod significat Latinis familiam,
sive cognationem. Eius rei autor est cito Hieronymus
in commentarijs, quibus enarrat hanc epistolam. Id Leus
ita repetit, quasi mentitus sim. Proinde Hieronymi verba sub
scribam. Paternitas, quae in Graeco patria, in Hebraeo masse-
choth i. cognatio vel familia dicitur. Ac mox citat aliquot
loca, ubi cognationes ac familiae dictae sunt patriae. Postre-
mo citat ex Psalmis etiam gentium dici πατριά. Quid igitur
hic est quod mecum pugnat. An paternitas latine significat fa-
miliam? Fortasse vulgus parentelam vocat. Doctis aut nihil si-
gnificat, aut aliud significat paternitas, nempe rationem, qua
quis pater est. Hoc erat, quod indicare volebam. Nihil ad hunc
locum proprie facit, quod diciturus sum. Sed tamen ad summam huius
causae facit. Leus non patitur quicquam adimi latinis codici-
bus, quibus utitur ecclesia. At Hieronymus, in his commen-
tarijs indicat in latinis codicibus redundare voces aliquot
nimirum has, Domini nostri Iesu Christi. Sed legendum esse
iuxta Graecos, Curro genua mea ad patrem, ex quo omnis
paternitas, &c. At vnde haec refecat Hieronymus, nisi ad si-
dem Graecorum codicum, quibus Leus adimit omnem fidem. Et ta-
men quod Hieronymus negat esse in Graecis exemplari-
bus, hoc hodie scriptum in illis videmus.

AD clxxxvij.

Eodem

Reliqueram Theologis excutiendum, an quaestiones
quas moueret diuus Thomas de paternitate dei, sa-
tis ad hunc locum quadrarent, quando vocem pa-
ternitatem non intellexit. Sed eadem, inquit Leus, dispu-
tat Hieronymus. Imo non eadem, certe non eodem modo.
Nam Hieronymus deum patrem vocat, paternitatem illi
non

non tribuit: quoniam paternitatem accipiat, pro toto genere,
familiaque. Vnde iuxta hunc paternitas potius est in proge-
neratis, quam in progeneratoribus. Itaque nec taxo Hieronymum
nec omnes Theologos, qui graece nesciunt, etiam si presta-
ret omnes graece scire. Ac ne Thomam quidem admodum at-
tingo. Nam fieri potest, ut ignorata Graecae vocis proprie-
tate, tamen apte mouerit quaestiones, si nihil aliud, vel Hierony-
mum secutus. Id an fecerit alijs excutiendum relinquo. Sed
Leus nullam praetermittit occasionem, qua mihi vndique con-
ciliet odium & Theologorum, & praedicatorum.

AD CLXXXVIIII.

Sacramentum hoc magnum est. In utraque aeditione, palam Ephe. v.
status non esse dubitandum, quin matrimonium sit vnum et se-
ptem sacramentis, adieceram ex hoc tamen loco non ma-
gnopere colligi. Cum enim Graecis sit mysterium, quod hic ver-
it sacramentum saepius appellari *καυσήριον*, quod non protinus
sit vnum et septem sacramentis. Atque hic Leus totis viribus ad-
uersum me dimicat, sed nihil aliud agens, nisi ut doceat in con-
iunctione mariti & uxoris esse typum & imaginem rei mysti-
cae, nimirum eius copulae, qua Christus sibi coniugatauit spiritum
sanctum suam ecclesiam. At quis istud vnum negauit? Postquam semel
excidit a scopo, nonne superest, ut totam operam inaniter consu-
mar? Quid attinebat tantum verborum incassum fundere? Sed
interim tamen crescit volumen, quod illi cum primis vide-
tur in votis fuisse. Deinde facit me respondentem, opinor
ex scholio prioris aeditionis. Nam illic haec verba compe-
rio. Neque enim in hoc magnum sacramentum est, si vir iungatur
uxori, atque hic rursus instaurat dialogismos suos, impu-
dentissime proferens in vulgus, quae ego tum ex tempore
chartis adieceram, & ita adieceram, ut, ut nullum mihi serua-
rim exemplar. Id ego boni consulam, si Leus aequo animo
patietur, ut ubi nactus fuero annotationes illius, quas ipse
toties curauit describendas, quibus tam odiose me traduxit
quas toties minatur est se euulgaturum, ni mihi parceret, bo-
ni con

ni consulat, si eas ita ut tum erant ædidero, cum mea respō-
sione. Nec tamen quicquid ad rem faciunt, quæ hic respōdet
Leus. Negaram esse magnum sacramētum, in coniunctio-
ne viri & vxoris, quū Augustinus quem citauimus, in po-
steriore æditione, vnde hausit Leus quod adducit, fateat
eē sacramētū oīm minimū, in viris & vxoribus. Hoc nō vi-
deo, cur voluerit Leus refellere. Et tamen hic nihil aliud
docet, nisi in coniugio esse significationem alterius rei sa-
cratoris, Sed hac, vt dixi, ratione crescunt libri. Atq; hæc re-
spondet nunc mihi, quo lector putet hæc omnia acta inter
nos, quū ille nunquam verbo responderit, ad ea quæ tum
annotaram in schedis, partim illius, partim meis. Et cū suas
responsiones muniat ex ijs, quæ citantur in posteriore ædi-
tione mea, mirum quanto id studio dissimulat, venans lu-
cellum hoc gloriolæ. Quæ dicit me respondiisse sunt hæc,
ne cui interim videar subterfugere. Nō omne mysterium
est vnum e septem sacramentis, & tamen sunt magna my-
steria, sicut quod Eua facta fuit de latere Adæ, mysterium
est, rem arcanam designans. Præterea Augustinus ne-
gat magnum esse sacramentum in viro & vxore, sed ma-
gnum est, quod illa coniunctio representat. Neque tamen
necessarium est, vt typus per omnia respondeat, sicut adul-
terium David cum Barfabæ sacramentum est synagogæ
abductæ a Mose, & CHRISTO iunctæ, nō tamen con-
ueniunt omnia. Postremo ex nullo veterum doceri po-
test, matrimonium fuisse vnum e septem, quum nec Dio-
nysius cætera recensens hoc cōmementet. Et Cyprianus fate-
tur minora sacramēta, nō a Christo, sed a patribus instituta.
Hactenus quæ ille velut a me respōsa retulit. Quod aīo non pro-
tinus esse sacramentum e septem, quicquid dicitur mysteri-
um, quum magna sint mysteria, quæ tñ non sint huius ge-
neris, quodque negō necessarium, vt typus per omnia re-
spondeat, in his meæ subscribit sententiæ, negans tamen in-
terim hæc, quicquam ad rem facere, & miratur me voluisse
hæc

hæc adducere, tam ^{et negat id iouerit} Nā hactenus, inquit, certatum non est, an matrimonium sit vnum ex septem sacramentis. Quam̄ id nemo sane negauerit, ni is velit vnus contra catholicam ecclesiam pugnare, quæ & laicis & pueris hoc scientibus, matrimonium ceu vnum e septem sacramentis nullo reclamante, tot iam sæculis venerata est. Hactenus Leus. Sed quorsum tendit hæc loquacitas? Si non certatum est, cur hæc tam putida tot verbis inculcat, quum ego in vtraque ædificatione testatus sim me nihil addubitare, quin matrimonium sit vnum e septem sacramentis ecclesie. Sed illud decertabatur, an ex hoc loco possit efficaciter euinci, matrimonium esse vnum e septem. Siquidem ad id ostendo non esse satis, si dicatur sacramentum, siue mysterium, ostendo non esse satis, si dicatur, magnum sacramentum. Respondeat Leus, si mentem habet, vtrum hæc ad rem faciunt, an non? Simillimum est his, quæ subiicit. Etiam inquit, quando septem fateris, si matrimonium loco pepuleris, in matrimonij loco, aliud surroga, & doce nos quæ sunt illa septem. Disperream nisi cum hæc lego, videor mihi non Theologum audire, qualis ille vult haberi, sed rixo famulierculam. Dicat mihi os impudens, quis vnquam pepulit matrimonium suo loco? An qui dicit ex hoc loco non admodum colligi, negat esse de numero septem? Credo sacramentum esse matrimonium, non quod hic appelletur mysterium, sed quod ecclesia recenseat inter septem. Neque tamen prorsus nego colligi, sed dico non admodum colligi. Aliud surroga inquit, & doce nos quæ sunt illa septem. Imo potius istuc faciat Leus, qui sibi sumit tantum autoritatis. Si matrimonium pellatur e numero septem, quis non videt superesse sex? Velut si quis homini, cui sint dentes viginti, vnum excutiat, certum est restare illi, non plures vnde viginti. Quod si in locum excussi iubeat alium surrogari, poterit ipse suillum inferere. Roget eadem opera, posteaquam Petrus amputarat dexteram auriculam Malchi

Vbitum

Vbi tunc erant duae: Respōdebitur iam illi vnicā tantū sup
esse. At Leus sibi videtur hic argutulus sophista, quasi qd
quid sit in numero, vere sit de nūero. An ideo sim futurus
de numero septē sapientū, si vulgus me numeret inter sep-
tē sapiētes: Si qs psuadere conet matrimoniū nō esse tale sa-
cramētū qualia septē numerat vulgus, nimirū imaginatur
hoc non recte numerari inter septē. Neq̄ satis erat isti hoc
dixisse semel: repetit & inculcat Δὲς ὅτι τὰ κατὰ Peniten-
tia inquit, si cum matrimonio exautorabis, quid ni alia in-
eorum locū sufficiās. His dictis, neq̄ mentē, neq̄ frontem
esse, quis nō videt: Quis tam insanus, vt id faciat, quod im-
pudentia Lei fingit: Pergit Leus, neq̄ quicq̄ pbat, quod
adfers ex nullo veterū doceri posse matrimoniū fuisse vnū
& septē, cū nec Dionysius cetera recensens, hoc cōmemo-
ret: Nū inq̄ p̄pterea null⁹ veterū cōmemorat, qd̄ Dionysius
nō cōmemorat: Hic videlicet vult videri dialecticus. At
nō intelligit argumētari me a signo, pbabili, in re cōiectura-
li. Si qsq̄ veterū cōmemorasset, cōmemorasset Dionysius, q̄
ex p̄fesso de singulis diligēter p̄sequitur, & ritus & noia
Sed apud hunc toto opere nulla matrimoniū mentio. Pro-
babile igitur, illi nō fuisse vnū e septem. Nec penitētia me
minit inquit, sed alias non semel meminit, & p̄ter hunc alij
multi. Pergit etiā Leus, suis argutis Syllogismis illaqueare
me. Augustinus inquit, negat magnū esse sacramētum in
viro & vxore. Verū est, & quis repugnat: Sed non negat
Augustinus, quin hoc sacramētū in viro ex vxore, sit ma-
gnum in Christo & ecclesia. Imo Augustinus in viro &
vxore dicit esse minimū sacramētū. An nō q̄ minimū dicit
negat esse magnū: Sed alia ratiōe magnū est, alia minimū
In viro & vxore minimū est, in Christo & ecclesia magnū
Si haec bene separauit Augustinus, qua fronte coniungit
Leus: In viro & vxore magnū est in Christo & ecclesia,
perinde quasi dicas. Aethiops iuxta pellē albus est in den-
tibus. Si semper magnū est sacramētum, doceat igitur nos
Leus.

Leus, quae ratione dixerit Augustinus minimū Nimirū illud sensit Augustinus cōiūctionē mariti & vxoris, gerere typū rei sacrae, & adorādę, & ob id typo quoq; esse suū honorē, velut honos habetur imagini pictę carbone, ob rem egregiā, quā vt cūq; repręsentat. Si picturā estimes, minimū precij sit. Si quod suggerit aīo, nullo precio pōt estimari. Ita matrimonio dignitas est ab eo qđ representat nobis, & tū si per se cōferatur ad reliqua sacramēta, qbus vberior cōferatur gratia, nō magnū est sacramentū, sed si Augustino credimus oīm minimū. At iam, pprius vrget Leus. Nā inquit cōiūctionē Christi & ecclesię, nō opinor, dicis sacramentum, cū ea prorsus nihil significet sed p̄signata sit hoc sacramento cōiūctionis viri & mulieris. Det Leus, hic sacramentū nō accipi, vt sit vnum de nūero septē, sed tantū sacre rei signū, ac deinde argumentē Si mysteriū hic nihil aliud est q̄ res sacra & arcana, qđ prohibet cōglutinationē Christi, & ecclesię, Cōiūctionē diuinę & humanę naturę dīci sacramentū, aut mysteriū. At sic nō accipit ad istum modum hoc loco. Istud euincat Leus, ac tum pergat argumentari. Sed qđ cōsistit vt cū Augustino in altero dicat esse magnum, in altero minimū, quod Leus affirmat esse magnum in vtroq;. Sacramentū duo cōplectens, signū, & rē signatā, si ad rem signatā cōferas, maximū est, si ad typū qui est in maritis singulis & vxoribus, minimū est. Ceterū an in Maria & Ioseph fuerit plenū sacramentū, cū nō intercesserit coitus Leus ipse viderit, qui hoc affirmat, nō dum enī hoc ad me pertinet. Non satis est odio Lei, si Theologorū ordines, si monachorū populos in me concitet, ni maritos etiā & vxores imitat in caput meū. Laudatū est a me matrimoniū ad inuidiam vsq;. Volo matrimoniū esse q̄ honestissimū, fateor esse sacramentū, & tale sacramentū, qualia septē numerat ecclesia, & tamē odiosis verbis meū agit, quasi studeat eximere matrimoniū e nūero suo. At qui sum paulo equior matrimonio, q̄ Theologi quidā, etiā recētiore, qui ne-

G

gant ma

gant matrimoniū dici sacramentū, nisi dilatata vocabuli ra-
tione, quatenus est sacra rei signū. At non protinus dicitur
proprie sacramentū, quod sit sacra rei signū. Nam proprie
dici sacramentū, inuisibilis gratiæ, visibile formā, ita vt ima-
ginem gerat, & causa existat. Hæc si propria est sacramenti
definitio, quæ admodū sentit Petrus Lombardus lib. iij. di-
stinc. i. nō constabit matrimoniū proprie dici sacramentum
nisi constiterit esse causam gratiæ peculiaris, q̄ prescriptis
verbis, & ritibus confertur, sed tantū de numero eorū, quæ
sacra rei sunt signa. At non conferri gratiā hoc sacramento
sentit Petrus Lombardus lib. iij. distinc. ij. Cūq; hoc ingēs-
turba iure cōsultorū, vt Gaufridus in summa sua titulo de
sacramētis nō iterandis. Hostiensis in summa lib. i. eodē titu-
lo. Et Bernardus in apparatu. Quin & Durādus, qui hos
adducit autores inter scholasticos autoritatis p̄cipue lib. iij.
distinc. xxvi. quest. ij. multis verbis inculcat iuris p̄fificij
peritos, & interpretes canonū, ac decretalium epistolarū, q̄
bus declaratur mens Romane ecclesiæ, quorū nōnulli fue-
runt etiam de numero Cardinalium, fuisse in hac sententia,
vt negarent in sacramento matrimoniij conferri gratiā, atq;
ideo si quis idē sentiāt, non facere aduersus decretū ecclesiæ
Catholicæ aut consuetudinē ac mentē eccl̄iæ Romanæ, cū
horū op̄inōnē nō reprobet. Que si vera sunt, sequitur non
esse absurdū, si quis op̄inetur matrimoniū nō esse sacramē-
tum nouę legis, iuxta propriā sacramenti rationē. Et quod
recentiores Theologi, velint esse sacramentū nouę legis,
quo conferatur gratia spiritualis, probabilem esse opinio-
nem, cui qui refragetur, non sit hereticus. Hæc cū prodita
sint a magnis autoribus, atq; etiā a celebri Theologo tamē
ipse magis amplector recentiorum Theologorum opinio-
nem, qui putant sacramento matrimoniij, conferri gratiam,
& esse de numero eorum quæ proprie dicuntur sacramēta.
Illud interim demitor, cum in posteriore editione, copio-
sius super hac re disputē excludens argutationes huiusmo-
di, cur

di citi Le^o sic agat hic mecum, quasi posteriorem a ditionē
non viderit. Esto scripserit hæc anteq̄ prodisset posterior,
certe plusq̄ annum erat euulgata, priusq̄ hæc egeret Leus.
Et simul a ditus est totus hic liber. Postremo loco, vel licet
illud quod ait me adiecisse in scheda, Cyprian^o fatetur mi-
nora sacramenta non a Christo, sed a patrib⁹ instituta. Opi-
nor Leum obiecturum mihi somnia mea si narrem illi, qd̄
noctu mihi visum sit per quietem Finge hoc vel dictū mi-
hi parum attento, vel poto excidisse, vter erit magis culpā-
bus, Ego qui fretus amicitia secretis chartis, veluti confa-
bulans cum amico credidi, quicquid in mentē incidit, An-
ille, qui hæc veluti solemniter acta sub notarijs ac testibus,
mihi apud vniversum orbem impingit in os? Magnificū
triumphum sibi pollicens, ni defendero quæ sic notauit, &
notauit vni, Verum ne videar deesse vel nugis, huc illa per-
tinebant, si detur aliquod sacramentum institui posse a pa-
tribus, poterunt esse plura, & potuerunt olim esse paucio-
ra septem. Atqui ita probabilius erit, quod ago, Augusti-
num non hic loqui de sacramento matrimoni, tanq̄ sit vnū
de numero septem. Hic rursus me medium tenet Leus, si
minora sunt quæ ab hominibus instituuntur, matrimoniū
sacramentū magnū erit, qd̄ creditur in paradiso institutū a
deo, & sic institutū, vt esset sacramētū, Doceat hoc Le^o, sic
institutū: vt esset vnū e nūero eorū, q̄ proprie dicunt sacra-
mēta. Sed hac de re nihil adhuc audio. Neq; recte colligit
Leus, ideo matrimoniū nō esse institutū a patrib⁹, vt esset
vnū de numero septē, qd̄ nullus scriptor hoc factū esse, p̄-
derit, cū ipsa res doceat esse factū. Neq; t̄nueri volo, qd̄ di-
cit Cyprian^o, nec mihi necesse est, etiā si hoc fatei Leus esse
verū. Dicit em̄ Cū matrimoniū sacramentū eē possit etiā si
nō sit a Christo institutū. Atq; hūc q̄q; locū Le^o cōmemo-
rat inter ea q̄ nō correxerit, etiā si nō nihil videar moderatus.
Sed qd̄ tādē hic volebat corrigi Le^o? An qd̄ fateor m̄rimo-
nium vnū esse sacramētū de numero septē. Id nō negat ip̄e.
An quod

An quod nego magnum esse sacramētum in marito & vxore, sed in Christo & in ecclesia. At hac tatiōe, qua ego nego magnum, S. Augustinus minimum vocat. An quod inquirō, an ex hoc loco possit euinci, matrimonium esse de nūero septem? Hoc igitur debuerat docere Leus. At nō dum potuit. Et tamē si docuerit, nihil aduersum me faciet, quum dixerim ex hoc loco nō magnopere colligi, hoc est non ita euidenter colligi, quin possit aliquis tergiuersari. Quod si quis me roget, vnde igitur credis esse de numero septem, si ex hoc loco colligi satis non potest, nec superest alius vnde colligatur? In promptu est qd respondeam. Me mouet autoritas & consensus ecclesie. Sed nō hac in re tantum, verum in alijs quoq; compluribus.

AD clxxxix.

Philipp. ij.

Esse se æqualem deo. Verbulo submonueram Græce non esse ἴσος, id est, æqualem, sed ἴσα, id est æqualiter, vt tamen aduerbium idem polleat Græcis, quod nomen. Id ne quem offenderet admonui. Et tamen ipse verto æqualem. Leus obiicit Hieronymum, qui locis aliquot, quos apparet Leum ex indice congesisse, legat æqualem, non æqualiter. Quasi vero ego iusserim, vt quisq; legeret æqualiter. Sed hunc locum Leus graniter, vt sibi videtur, exagitat in nouis annotationibus. Cui suo respon debimus loco.

AD .cxc.

Collos. i.

Primogenitus omnis creaturæ. Hic ostendo triplicem sensum, quorum primus sit quem nos sequimur vulgo, vt videtur, alter vt intelligamus Christum genitum ex patre ante res conditas, Terciū, si acuumus penultimam πρῶτογένητος, intelligamus illum primam condidisse cum patre omnia. Et iuxta mediam sententiam interpretatur Ambrosius. Primogenitus inquit vniuersæ creaturæ, ante omnem creaturam genitum filium, nō creatam testatur, vt secerueret natiuitatem eius, a creaturæ factura. Et vt hoc

hoc penitus clarescat, subiecit. Quia in ipso condita sunt omnia &c. quæ sequuntur in eandem sententiam. Sed offendit Leum, qd' adiecerim. Ne quis cum Ario dei filium faciat creaturã. Atq; hic τὴν λεοτὴν ἐν Δυσόμειος docet me nihil plus esse periculi, si quis dicat Christũ creaturã, q̃ si quis dicat mortuũ. ac multis testimonijs ni fallor, ex mea apologia, qua Fabro respõdeo, desumptis, probare nititur, filium dei dici creaturã. Et tamen fatet quosdam abhorruisse a vocabulo creaturæ, ne qd haberent cõmune cũ Arianis. Atq; hoc ipsum ẽ, quod me mouet, vt cũ Ambrosio malim veri, genitus ante vnũuersam creaturã, q̃ primogenitus omnis creaturæ, Quid enim aliud sonat primogenitus omnis creaturæ, q̃ aut ex creaturis primum genitus, aut inter creaturas primum genitus. Iam Ariani non hoc sensu dicunt Christum creaturam, quo Hieronymus per communem idiomatum, sed sentiunt filium dei iuxta diuinam naturam esse creaturam. Hic mihi respõdeat Leus, vtrum nihil intersit, CHRISTVM creaturam vocemus, an mortuum, quod atinet ad Arianorum hæresim. Deinde si quod Leus vult, Christus hic dicitur primogenitus ois creaturæ, quod inter creaturas premineat ipse creatus, quo modo cõuenit, quod Ambrosius connectit, ideo dictum primogenitum, quia sequitur, quia in ipso condita sunt omnia, & interpretatur, in ipso, per ipsum. Sed per ipsum nõ poterant omnia condi, nisi præcessisset primordia rerum omnium conditarũ, ex quo declaratur illius æternitas. Hanc annotationem ita claudit. Hoc tantum moneo, non vsque adeo vitandam Charybdim, vt incidamus in Scyllam, sed caute inter scopulos nauigãdum. Quam hic Charybdim, aut quam Scyllam somniat? An quia negauimus filium dei creaturam esse, eo sensu, quo vocant Ariani. O graues annotationes, quibus emendetur Erasmus, & succurratur ecclesiæ periclitanti.

AD cxcj.

Quod

Eodem.

Quod in illo creata sunt oia, quā in illo dictum si pro
per illū, iuxta proprietatē sermonis Hebraici, nego
me videre, qd ad rem, ptineat, q Thomas hoc loco
inducit ideas, quas Leus nō vult dici Platonicas, sed exem
plares, praesertim cum qd hic dixit, *ὡς αὐτῶν*, mox mutet *ὡς
αὐτῶν*. Hic praeter alia friuola multis verbis causatur Leus
nō esse perpetuū, in, poni pro, per. At quis isthac docuit?
Verū an consequit, ideo nō est hoc loco, quia nō sit vbiq;
Hoc certe loco docet Ambrosius, & suffragatur locus, q
mox sequitur *ὡς αὐτῶν*. Hic qd volebat mutari Leus: An
quod rectissime dictū est, ex autoritate diui Ambrosij: nā
hunc locū notat, inter ea, quae pō correxerim, hō ptinax &
indocilis.

AD cxciij.

Eodem;

In Mago dei inuisibilis. Quoniā Gracis est *ἀόρατος* nō
ἀόρατος admoneo inuisibilis ad deū patrē referendam,
nō ad filiū, quod pater per se inuisibilis, quodammodo
videatur in filio. Leus siue quisquis is fuit arguat, & ima
ginem esse inuisibilem, & iccirco frustra addi quodāmo;
At ego sensī Christū homine assumpto, visibilem esse fa
ctum, & per hunc quodāmodo patrē nobis esse cōspectū
Quāq̄ in epistola ad Timotheū idem solum patrē dicit
inuisibilem, & causam reddit Ambrosius.

AD cxciij:

Eodem.

In Nipso cōplacuit. Ostendo commodiorem esse inter
pretationem, si *εὐδαιμόνη* referatur ad patrem. Ita visum
est patri, vt filio daret perfectam deitatem, atque ita per
eum reconciliaret omnia sibi, Leus vult complacuit ad to
tam deitatem pertinere. De re non disputo, sed de sermonis
congruentia. At qui congruet quod sequitur, & per eum
recōciliare omnia in sese, nisi distinguas personas: Nullus
inquit Leus, ad istum interpretatur modum. Imo sic inter
pratur Ambrosius. Nescio an is Leo videatur esse nullus.
Destomachatur, quod de meo addiderim patri, per mitis
tamen hoc ius Hieronymo, at nō idem Erasmo, Magnum
vero

vero periculum, si in priuata lectione addo verbum, quod res sit explanatior, praesertim testans a nobis additum esse, & quod consilio sit additum docens. Nec est periculum, ne quis doctus idem faciat passim, quod a nobis vno duntaxat loco factum est. Nec est metuendum schisma, praesertim cum fatear adiectum a nobis, idque non in lectione ecclesiastica, sed priuata. Quid hoc ingenio seditiosius?

AD CXC.V.

Omnem plenitudinem diuinitatis. Admonueram diuinitatis, nec apud Graecos haberi, nec apud Ambrosium. Significans diuinitatis, additum explanandae rei gratia. Nam Ambrosius interpretans additum. Hic Leus me meo iugulat gladio. Vt nunc inquit, miraris, quomodo in Latinos codices irrepsit vox diuinitatis, ita posteri mirantur, unde tuum, patri, irrepsit, quod nec apud Graecos est, nec apud Latinos. Immo ne quis istud mirari possit, facit annotatio mea, declarans additum, explanandae rei gratia. Nec tamen insector quod hic additum est diuinitatis, tantum admono.

AD CXC.VI.

Secundum imperium. Cum graece sit *καὶ ἐπιταγήν* admonueram, I. Timotheo, i. sciam aptius reddi posse, secundum iniunctionem seu delegationem. Nam *ἐπιτάγη* proprie est mado aut delego. Leus obijcit Chrysostomum, quod legat imperium, sed latine loquens. Quid autem interpretatur, cum illi imperium sit idem, quod nobis de legatio. O seueram annotationem.

AD CXC.VII.

Ratia & misericordia. Ostendo Graecis non addi conjunctionem copulatiuam. Leus rursus obijcit Chrysostomum latine versum, quod addiderit. Huic simillima est annotatio quae hanc consequitur.

AD CXC.VIII.

In vaniloquio. Cum hic notatim expresserim frivolas argutias, & sine fine digladiantes, nonne satis declaro me non in totum damnare concettationes Theologorum. Et tamen Leus sic agit, quasi damnarim scholasticas exercitationes, & nescio quod loquitur de eloquentia, & nescio quod balbutit

balbutit de balbutie, quæ quorsum spectent nō video. Au-
sim deierare hanc annotationē non esse natā a Leo, sed ab
alio quopiā cuius referat, q̄maxime feruere Theologicas
diatribas; quas a me dānari credant oēs, si possit vnus repe-
riri quē ab hoc studio deterruerim.

AD. CXCIX.

Eodem.

Soli deo Quod græcis hic additur sapienti cū nō sit nec
apud Ambrosiū, nec apud aliū quēq̄ latinorū, suscipi-
bar græcis additū aduersus Arrianos, ex epistola ad Roma-
nos, qui solū patrē vere deū faciunt cū filiū velint esse patrē
minorē, ac præterea creaturā. Nūc sapienti interpositū, facit
vt intelligamus deū patrē, solū esse sapientē, at non solum
deum, quæ lectio minus adiungat Arrianos. Hic multis mo-
dis vrget nos Leus. Quid opus erat inquit hic addi, cū ad-
ditum constet in epistola ad Romanos; Certe in specie fa-
isset firmitus, quod pluribus locis iteratur. Porro quod Leo
mecū atrocibus verbis litigat, quod dixerim q̄dā addita ab
orthodoxis, aduersus hereticos, sine causa litigat. Nec enī
mihi placuit vnq̄ vt huiusmodi fucus tneamur Christi do-
ctrinā, Imo frequēter admoneo, ne id fiat. Sed vtram vult
Leus, hic adiungi sapienti, an nō adiungi. Si vult adiungi
deficit a fide latinorū codicū, & grecorum fidem præfert.
Si non vult addi; cur iurgatur quod dixerim additū videri.
Temerarius prophanator est, qui vel addit, vel adimit. Fa-
teor, quid hoc ad me: Ego sciens nec addo nec adimo. Imo
quod quidē est in me do operā, ne quid addat, aut adima-
tur. Totā igitur hæc tam calida admonitio; vel rixa potius,
nihil ad me pertinet. Rursus q̄ illud ciuilitate factum Leo,
q̄ in te atroci & seria, ingerit mihi nescio quas schedulas
ex tēpore notatas, & hanc nō putat esse iniuriā, cum arox
sit iniuriā, volumen ædere, inuito autore. At interim nō vi-
detur ai aduertere Leus, quid faciat aduersus Arrianos ad-
ditum sapienti. Imo potius pro eis facit inquit. Sed iā ante
quaten⁹ aduersus illos faciat indicatū est. Pro illis qui pos-
sūt facere

fit facere, non video. Neque me clamerat eos huiusmodi lo-
corum presidio tueri suū errorem, sed id fecissent probabi-
lius, si legamus de patre, soli deo. Illud festiuū, quod meos
græcos vocat, qui addant ^{enclitica} id est sine causa. An mei sunt
quos habebat Hieronymus? An meus est codex quē ha-
bebat Chrysostomus? Et tamen hic reiicio, quod in græcis
codicibus legitur. Quid igitur litigat Leus? Sed ut finia,
sapienti ad Jitū hoc loco facile cōcedit Leus, qui libens as-
sentitur ecclesiasticę lectioni, quā græcis non libenter tribu-
it. Et si addatur, nō nihil facere pro Arrianis, iā ostēdi. Nec
probo quod additū est. Postremo Leus libēter fateri solet
græcorū codices esse deprauatos. Hæc cū sic habeāt, vide
an satis in me quadret Lei peroratio. Expende inq̄, an in-
firmę sint rationes q̄bus te vrgent, vt hunc locum mutes &
tum demū si sic videatur, infirmos iudica & locū hunc stare
iube. Quin potius dic, ne quod offendiculū detur euange-
lio Christi, muto hunc locū, & nihil decerno addendū, aut
adimendū sacris litteris, infirmus alioqui ipse, ni, hoc dicas
& ex aio sentias. Quis credat hūc caruisse febrī, q̄ hæc scri-
psit: Quē locū vult mutari? An quod p̄fero nostrā lectio-
nem græcę? An qđ indicem olim quædā addita ab ortho-
doxis in nostris voluminibus, q̄bus vterent̄ aduersus here-
ticos? Id cū de græcorū libris dictū sit, nō opinor indignat̄
Leus, An quod ab orthodoxis factū arbitror, ille putat a sa-
eris doctoribus esse factū? Nec enī protinus probo quod
sit ab orthodoxis. Postremo qđ flagitiū sit, si voces aliq̄t ad-
didissent nostri, dum studēt, ne quā ansam arripiant hereti-
ci, aut etiā imperiti, p̄sertim cum a sensu non recedit̄: Ve-
lut in eo loco, nondū erat spiritus, q̄ Iesus nondū erat glo-
rificatus. Eodē sensu manēte nos addidimus, datus. Quor-
sum autē attinet illud. Nihil decerno addendū, aut adimen-
dū? An ego vnq̄ decreui aliqđ ad Jēdū, aut adimendū sacris
libris? Ad hæc, cur me iubet mutare, qđ iam mutatū est, &
mutatū esse sciret? Sed cur inq̄t defendis, qđ mutasti? Mu-
taui nō

H

taui nō

taui nō quod inesset aliquid māli, sed propter homines im-
peritos murauī, quos infirmos appello. Quis vnq̄ audirēt
seuēriorem rixationem, cum nihil hic sit, quod ad me perti-
neat. Postremo rogat me Leus, an oēs existimē infirmos,
q̄ hoc loco offendant. Non oēs, sed alios esse stultos, alios
Sycophantas.

Eodem

AD. CC.

Soli deo. Et hic vnam annotationē in duas dissectuit, tā-
ta est parsimonia gloriae. Credo hūc & *κρυπτον* esse
posse. Admonuerā Chrysoſtomū sic legere, quē admodū
est in epistola ad Romanos. Leus negat sapiētī addi Chri-
soſtomo, & verū dicit in cōmentarijs, sed addit in cōtextu
nisi id additum est a scribis, id quod plane factum suspicor,
neq̄ vero tam cecus eram, vt nō viderē quid legeret Chry-
soſtomus, Verum hoc annotauī quod ille reliqua epithe-
ta quae precedunt, immortalī, inuisibili cōnectat cum dictio-
ne soli, intelligens solū patrem esse immortalem, solum esse
inuisibilem. Alioqui sensus esse poterat, quod solus pater
esset deus, atq̄ is esset immortalis & inuisibilis, etiam si nō
solus. Quod si Chrysoſtomus addidisset sapienti, Videli-
cet non aliter adiunxisset cū hac dictione soli, q̄ reliqua cō-
iunxit. Verū hoc sefellit Leum, nisi q̄ oculatum, nisi ad car-
pendum. Atq̄ hic Chrysoſtomi loc^o ad Leū pertinet, vbi
fatetur patrē solū esse deum, solū esse inuisibilē, & immortalē
Nec ob aliqd nisi qd' a nemīe habet, vt sit de^o, vt sit inuisibi-
lis, vt sit immortalis. Et Leus non patitur, vt principij ratio-
nem peculiariter tribuamus patri; cum huic Chrysoſtom^o
peculiariter tribuat nomen dei.

AD. CCI.

L. Timo. iij.

Doctorem. Quia grācis est, *διδασκαλον* ostendo Hie-
ronymū scribentē aduersus Iouinianū reprehendere
vulgatā additionē, q̄ haberet docilē. Leus negat hoc sibi
ctum. At ego locū ostēdo, vbi possit reperire. Fortassis pu-
tat latinitus verbū docibilē, q̄ docilem. Vt facilis est qui fa-
cile facit, ita docilis dictus est illis, q̄ facile doceret, quē ad-
modum

modum amabilis qui propensus sit ad amandum.

AD. CCII.

Eodem.

Mulieres similiter pudicas. Admonuerā ^{ἡρώδης} hic
rectius verti potuisse vxores, qm̄ quidē ipse sermo-
nis tenor declarat eū loqui de vxoribus diaconorū & epis-
coporū. Leus obijcit Chrystomū qui noluerit admisce-
ri vxores, sed interpretetur de mulierib⁹, quarum ministerio
utebantur apostoli. Scio non placuisse Chrystomo vxo-
res, & tamē vbi fit mētio filiorū, quare declinat mentionē
vxorum, præsertim si intelligamus vxores ministrorū, q̄s
& hodie diaconissas vocari in oriēte, ostedit glossema, qd̄
Hieronymi falso titulo fertur. Verum hac de re non digla-
diabor, & cōsistit vxores fuisse ministras. Etiam si Chryso-
stomus fatetur hoc plerorūq; de oībus vxoribus interpretari.

AD. CCIII.

Eodem.

Magnū est pietatis sacramentū. Cum hoc loco varia
rent exēplaria, demonstravi duplicē lectionē, ambi-
gens vtra esset p̄ferēda. Hoc non pōt opinor reprehēdere
Le⁹. Deinde qm̄ nō nihil torq̄rent interpretēs, indicavi mihi
simplicissimū videri, si locū hūc intelligam⁹ de p̄dicatione
Euangelij, idq; quo facto fieri possit p̄pono. Leus magni-
fice rejicit, negās p̄dicationē Euangelij esse sacramētū, absur-
de dici p̄dicationē assumptā in gloriā. Ridiculū, quasi vero
hoc dixerim. In re sacramentū est, non in p̄dicatione. Sed
qd̄ ante fuit arcanū, cœpit esse publicū p̄dicatione, & qd̄
prius latebat, hoc assumptū ē in gloria. Hæc oīa q̄ pri⁹ erāt
p̄missa de Christo ac deinde facta sunt in Christo, pri⁹ erāt
mysteria, paucis aut nullis cognita, mox ap̄lorū p̄dicationē,
toti vulgata orbi. Vbi nūc ē, qd̄ scribit Le⁹, hæc interpretatio
q̄ male q̄dret huic loco & c, cū idē interpret, qd̄ interpretatur
alij. Porro qd̄ de Laurētio arguatur, nō video cur mihi sit
respōdendum.

AD. CCIII.

I. Timo. iij.

In charitate. Hic nihil annotaram, tantum verteram,
quod repperi apud græcos, apud quos redundat,
^{ἐν πνεύματι,}

ἐν πνεύματι, id est in spiritu. Leus indicat apud Chryso-
stomum nō esse. Ac verum dicit. An ideo mihi non erat ver-
tendum, qđ habetur in Græcis codicibus? Et ne dicat hoc
meum græcū, ad eundem modum habet æditio Aldina.

AD .ccv.

I. Tim .vi. **I**n laqueum diaboli. Admonuerā diaboli nō addi, nec
apud Græcos, nec apud Ambrosiū. Leus obiicit Chry-
sostomū interpretari. Mirum vero si interpretat, quod
sensit Apostolus. At nō ideo scripsit Apostolus. Nos ostē-
dimus, qđ scripserit, non quid senserit.

AD .ccvi.

ij. Tim. i. **G**ratia & misericordia. Ostendo Græcis abesse con-
iunctionem, et. Leus obiicit apud Chryso-
stomū ad
di. Qui scit hoc Leus? Deinde quid refert.

AD .ccvij.

Eodem **T**empora secularia. Cum græce sit *αἰώνιος*, qua di-
ctatione solent æternitatē significare, Leus mauult se-
cularia, & tñ Chryso-
stomus interpretatur, ab æterno,
At Latinis sæculare dicit, qđ cetero qđq; anno instaurat.

AD .ccviii.

Eodem. **C**um græce sit *ἐν ᾧ*, admonui vertendum in quod,
Leus obiicit Chryso-
stomum, qui legerit in quo, sed
latine loquens.

AD .ccix.

ij. Timo. ij. **P**rophana autē inaniloquia & c. Admonuerā hęc, nescio
quid, de quorundam supernacaneis quæstiunculis, qđ
sibi Theologi videntur. Hic Leus ansam nactus infi-
gendi genuinum, Sed id, inquit, etiam fuerat annotandum
quod prophana iusserit deuitare. Itaq; monuerat illotis per-
dibus in sacrarium non esse irrupendum, nec sic tractan-
das litteras, vt fabulas poetarum, opus esse illi summa vitæ
sanctimonia, summa pietate, ac modestia, qui sacra adeat,
multo magis qui adyta penetret, non esse cuiusuis aperire
mysteria, sed tantum transformati in deum spiritus. Hęc
quorum spectant, nisi vt innuat hæc omnia mihi deesse, si
bi super-

bi fuisse. Qd̄ vel ex hoc libello cuius intelligere p̄optū
est. Quanc̄ ego nō mihi sumo tractationē mysterioꝝ, sed
in re omniū infimaverfor, magnifica illa Leo cedēs, ac Lei
libris, q̄bus ea fato seruata sunt, q̄b̄⁹ adest animus & mēs,
cum qua dii nocte loquunt̄.

AD .ccx.

NE forte det. Qm̄ græce est *μηποτε*, submonui potu Eodem.
ille verti, ne qm̄, testans ne sic qd̄ē satis latine reddi-
tū esse, qd̄ *μη* apud Græcos nō sit hic negātis, aut pro-
hibentis, sed dubitantis. Leus obijcit Chrysoſtomū, q̄ le-
gat forte, sed latine loquēs. Alioq̄ qd̄ stulti⁹, q̄ si legiſſe pu-
tet, *μη ἴσως*. At tū meminit Chrysoſtomus dubitatiōis. Ve-
rū, sed eā dubitatiōē colligit ex *μη*, nō ex *ἴσως*. Id cū palam
sit ex Chrysoſtomi v̄bis, mirū est nō aiaduersum eē a Leo.
Scribit em̄ hunc in modū: Ac si dicatur, fortassis sequetur
aliqua emendatio. Si dictum erat forte, quorsum attinebat
illud, ac si dicatur: Hæc scribunt, qui soli lotis pedibus in-
grediuntur adyta mysteriorum, qui spiritum habent in de-
um transformatum.

AD HEBRAEOS.

AD .ccxi.

INdignat̄, q̄ ordinē indicarim verborū, videlicet rē tam Hebraeor. i.
minutam.

AD ccxiij.

QVia nō potuerūt. Indicarā hoc loco, Græcis nō re-
peti in requiē meā, sed subaudiri. Leus addit nec in Hebrae. iij.
suo codice legi additū. Bene habet. Sed in plerisq̄
vulgatis additū comperi. Idem ille comperiet, si querat.

AD .ccxiij.

AD expletionem spei. Admonueram artissimā spem Hebrae. vi.
nasci ex pijs opibus potius, q̄ ex syllogismis. Idq̄ vt
facere in cā fuit græca vox *πληροφορία*, quæ sonat cer-
tā p̄fusiōē. Hic mihi Leus, cui nulq̄ nō prurit in me ge-
nuinus, Qui & hoc scias inq̄t, ex opibus ceu p̄cipijs syl-
logismū fieri ad spē, vt p̄sumptio sit bene sperare, si male se
ceris. Nimirū indicās, se pijs opibus vndi p̄supfluere, me
malis

malis abundare. Ego mihi nō arrogo sanctimoniā, sed ab hac nulli longius absunt, q̄ qui sibi maxime vindicant.

AD ccxiij.

Hebrę. vij. **D**E alia tribu. Id verito in annotationibus dūtaxat nō in cōtextu, ad hūc modū. Alterius gētis particeps fuit. Hic Leus ex autoritate Suidę docet me ^{φολω} aniceps esse vocabulū, ad tribū ac gētē, sed fugit illū gētē etiā apud nos anceps esse. Nā eiusdē gētis dicuntur gētiles, hoc est, cognatione cōiuncti. Hoc si scisset Leus, nō appellasset meā interpretationē impiā, Et hic est ille formidabilis locus, quē iā nō semel obiecit, in superioribus annotationibus. Tales habet Erasmus preceptores, tales habet censores, & tñ nō agit gratias, omnium qui viuūt ingratissimus.

AD ccxv.

Eodem: **S**ermo aut iurisiurandi, Qm̄ Gręcus sermo nō carebat Sāphibologia, Indicaui duplicē sensum, q̄ neuter placet Leo, & nouū inducit, volēs sermonē positū, p̄ se ipsa, sed hoc loco nihil erat opus biblia Hebrętica, quę admodū ille loquit, cū alioq̄ res belle habeat. AD ccxvi.

Hebrę. viij. **S**i em̄ primū culpa vacasset. Cū sit ^{ἀμεμπτος} eḡ rece interpretor irrephensibile, siue de q̄ queri nō possis, vel in q̄ nihil posset desyderari. Leus obijcit Chryostomū, q̄ interpretet, si inculpabiles fecisset. Eā interpretationē, vt nō reijcio, ita nō habet Leus cur meā reijciat. Cur em̄ vereamur legē illā dicere rephensibilē, cū ipse de^o dicat, dedi eis leges nō bonas. Neq̄ nescio, quō sit hoc accipiendū. Sed qd̄ hoc ad meū institutū: Postremo, an mollius ē, si culpa vacasset, q̄ si fuisset irrephensibilis? Nā potest esse obnoxiiū rephensionī, quod tñ culpa vacet. AD ccxvij.

Hebręo. ix. **E**t sanctū seculare. Qm̄ Gręcis est κοσμικόν. admodū nui recti^o verti potuisse sanctū mūdanū. At Leus docet ex Chryostomo seculare legē dū, & ideo seculare dicitū, q̄ oibus licebat intrare, etiā gētib^o, Quid ego audio: An seculare dicit latinis, ad qd̄ oibus patet adire. Nō pudet

puget Leū harū annotationū: Nō salē illud vi dit, hō tam
oculatus, qđ ipse citat ex Chrystostomo: Nō em̄ Iudai tot⁹
mūdus. Quid dici potuit apertius: Gentes nō admitteban
tur in tēplū Iudaeorū, quia erat sanctū vnus gētis. At Chri
sti tēplū patet oibus, q̄ sunt in mūdo. Tā fœde tories labit,
qui censorio supercilio, tam inclementer sauit in alienos
lapsus, imo in benedicta. Quas sannas hic adferret Leus, si
qd̄ in illā eiusmodi cōmisisset. AD ccxviiij. Eodem,

In sanguinis effusione. Quod sequitur, quoniam ali
bi interpretatur, de redimendis angelis Origenes, admo
nuitribus duntaxat verbis, locū hunc in specie habere
nō nihil Origenicū, nō sentiens qđ autor aliqd̄ Origenicum
saperet. Hic Leus adfert interpretationem Chrystostomi,
que mihi valde p̄batur, etiāsi duriuscula est, si quis expēdat
adsermonis faciē. Quo possit detorqueri nescio, Certe hic
Origenes sumpsit occasionē erroris sui. Vt nobis nō sapit
Origenicū aliquid, ita illis sapuit, qbus fuit occasio labēdi.
AD ccxix.

NAm & vincētis. Indicarām Gr̄cis esse vinculis meis
τοῖς δεσμοῖς μου, atq; ita legitur in Aldino exēplari. Hebræo, x.
Leus obijcit Chrystostomum sed latine loquentem
Etiāsi ex illo magis colligit, qđ legerit, vinculis, q̄ vincētis.
AD ccxx.

Fides est substantia. Obiter taxarā hic glossēma qđ dā iu
risperitorū in tit. de. S. l. & si. catho. in q̄ tumultuant de
hac definitione, & hac submota tāq; parū dialectica,
aliā scholasticā, vt ip̄i vocāt, magis inducūt, cū qđ Paulus
hic dicit, magis sit encomiū fidei, q̄ definitio. Perinde ac si
dicerem, Radix oim malorū cupiditas, speciē qđē habet
definitionis, at definitio non est, certe ad leges dialecticas.
At Leo videt eē definitio ad rōnes topicas Ostēdat igit̄ ge
nus, ostendat differētā. Quod si hac definitio qđrat ad re
gulas dialecticas, qđ venit in mentē illis, q̄ pro hac ceu pa
tum dialectica subrogarunt aliā, vt ip̄i vocant magistralē
Et

Et obiicit Hieronymū, q̄ alicubi vocet definitionē. Obij
cit Augustinū, nec illos insector, sed hos qui rē tam sophi
stice tractent. Sed negas esse definitionē inq̄. Nego, sed ta
lem, qualē illifaciunt, de quibus proprie verba fiunt.

AD. CCXXI.

Eodem.

Sara sterilis. Indico gr̄cis non addi sterilis. Quod dī
co verū est, nec habetur in exemplari Aldino. Sed obij
cit Chrysoſtomū qui & legat, & interp̄terur. Atq̄ secus ha
bet res. Nā Chrysoſtomus legit ad hunc modū. Fide inq̄
& ipsa sa. ravirūtē ad suscipiēdū semen, ad retinēdum semē
susceptionē virtutē accipit, quæ iam mortificata & sterilis.
Quod adijcit mortificata & sterilis, nō ex cōtextu addidit,
sed ex ipsa re.

AD. CCXXII.

Eodem

Placere deo. Indico hoc loco gr̄cis nō addi deo, sed
ex superiorib⁹ subandiri. Mirū v̄o si Chrysoſtomus
hoc interp̄tatur, qđ sensit is, qui scripsit hāc epistolam.
At non statim addendū in contextu quod probabile sit sen
sisse qui scripsit.

AD. CCXXIII.

Eodem.

Acceperūt mulieres de resurrectione mortuos suos.
Cum is qui scripsit hanc epistolā loquatur de mari
bus quibus prophete filios reuocauerūt ad vitā, duo
bus verbis noto quorūdam recentiorū intempēstivā disci
ptationem, qui ex hoc loco quærent, an vxor cogenda sit,
vt maritū semel mortuū, ac mox vitę redditū cogatur reci
pere, p̄sertim si nupserit alteri. Cū Paulus epistolę ad Ro
manos cap. viij. scribens vxorē solutā a iure viri, posteaq̄ il
le dormierit, nō hoc egerit, vt explicet difficultatem huius
modi questionis, sed tantū vt adhibita collatione doceat,
nobis nihil esse cum lege Mosaica, posteaq̄ illa publicata
Christi doctrina iam fuit antiquata, ac velut emortua. Hęc
locū isti pertrahunt ad casum oim̄ rarissimū Paulus hoc qđ
erat vulgati moris, traxit ad argumētū rei quā illic cona
batur persuadere. Alioqui mulier cui datū erat repudium,
an nō erat soluta a iure viri prioris; Nā illic haud dubie su
mit exera

mit exemplū ex lege Mosaica, precedit enī, sciētibus legē
loquor. Porro qđ hīc adducit Leus Paulū de penula sua
mandasse, deq; rebusalijis, vt ipsi videtur humiliorib⁹, qđ
ad me pertinet. An qui anxius est tractat humilia: Si loca-
rem tibi domum vsq; ad finem vitæ tuę, & in Syngraphis
adiicerem, si cōtingeret te mortuū reuiuiscere nihil iuris ti-
bi fore, in rem locatā, nōne tibi videret anxius in paciscen-
do: Sed quid inquit tandē respōderes, si forte fortuna tale
quippiā vsu veniret. Quid si cœlū ruat: Primū interpreta-
ter morbū fuisse non mortē. Deinde consularē qđ esset res
pondendū Hūc certe Pauli locū, non torquerē ad eiusmo-
dicafum. Quod si hīc locus aut etiā alter, qui est in episto-
la ad Corinthios plane sensit id quod isti interpretant, cus-
tem certam vocant in dubiū: Verum hoc vt cūq; disputabi-
le, illud absurdū, & insignis inscitie, qđ adiecerim, ne vxor
res virū semel defunctū cogantur recipere, idq; ne pereat
character ille indelebilis apud ipsos natus. Hic floret Leus
Primū inquit nō imprimitur character in matrimonio, qđ
licebit discere, ac cōtemptis tam sepe Theologis, qui hic te-
cum calūnię agere possunt, cum hoc illis obijcias, quod to-
ta via pugnat cū eorū decretis. Vt nusq; p̄mittit Leus oc-
casionē Theologorū ordines in me concitandi, de quibus
nomen hactenus, & sensi melius, & melius sum meritis, q̄
Leus ipse. Non probarē Theologos, si oēs essent huius si-
miles, qui cū nihil docere possit, nusq; non surgatur. Quid
an vsq; dixi, in matrimonio characterē imprimi indelebilē:
Sed aio characterē cōmentū esse Theologorū, certe Tho-
mistarum, qui hanc adferūt causam, cur matrimoniū iterari
possit, baptismus aut sacerdotium non possit. Quæ causa si
nulla est, an non perit illis suus character, quem commenti
sunt, Nec tamē hinc consequitur in matrimonio caracte-
rem imprimi. An si mihi pereat Lydia regula, ad quam stu-
deam explorare quid obliquum sit, quid rectum, ideo ni-
hil erit rectum aut curuum.

AD. CCXXXIII.

Hanc annotationem addit extra numerum, quo plus
conflet inuidiæ nobis. Hanc epistolam diu non fuisse
se receptam a Romanis constat, aut certe Pauli nomine non
fuisse receptam, quod in ea quædam essent, quæ iuxta spe-
ciem sermonis viderentur non abhorreere ab Origenis dog-
matibus. Leus putat Paulum abstinuisse ab omni specie ma-
la. Id an verum sit nescio, certe conatus est. Sed quid si vicium
oculi sit in causa, vt species videatur esse mala, an ideo non
poterit dici esse aliqua mali species? Sed durus est quod ali-
bi dixi, hic loco manifeste adimit spem relapsis. In caput. vi.
annotans multis verbis explico sententiam chatholicam eius
loci. Cur Leus non hoc etiam interpretatus est, ad confir-
mationem sensum. Illinc certe poterat perspicere, meo iudicio
non adimi spem relapsis, sed aliorum, qui locum illum
peruerse interpretarentur. Et tamen his verbis quoniam sen-
seram quosdam offensos, in posteriore editione mutavi quod
scripseram. Si adimit inquit spem relapsis, quomodo dicitur
esse receptam ab ecclesia, cum ecclesia daret, quod probat
epistola: Epistolam recipit ecclesia, peruersam interpreta-
tionem non recipit. Sicut Chryostomum recipit ecclesia, sed quod
alicubi Leus interpretatur ex Chryostomo, non recipit ecclesia

AD TITVM.

AD. CCXXV.

Tit. I.

An te tempora secularia. Hic Leus Chryostomus in-
quit legit, secularia, verum sed latine versus. At Hiero-
nymus mecum legit aeterna.

Eodem.

AD CCXXVI.

Secundum imperium *ἐπιταγήν* ego malo delegationem
quam imperium Chryostomus inquit Leus interpretatur imperium,
Verum sed latine loquens aliena lingua.

Eodem.

AD. CCXXVII.

Gratia & pax. Admonui graecis omitti coniunctio-
nem, Leus obijcit suum Chryostomum, aliena lingua
loquentem

loquentem. Sed quid Hieronymus legerit incertum est,
quid græci legant, res ipsa indicat. Quod si quid id habet mo-

AD. CCXXVIII. (mēti.

Reliquite Crete. Cum Creta sit insula, admoneo nihi
lo latinus dici, reliquite Cretæ, quod si quis dicat Reli-
qui Hispaniæ, pro eo quod erat in Hispania. At Leus, Hie-
ronymus inquit sic legit. Legit, sed vulgaram sequutus in-
terpretationem. An ideo mihi non licebit priuatim latine di-
cere, presertim cum græce non sit Creta sed in Creta.

AD. CCXXIX.

Per ciuitates $\kappa\alpha\iota$ πόλιν Admonui ad verbum sona Eodem
re, per ciuitatem, non quod ita verti velim. Nam addo
id est in singularis ciuitatibus. Et in contextu verto oppida-
tim. Quid igitur est, quod annotat Leus, nisi quod studu-
it explere numerum suum.